

INVALIDITĀTES LIETU NACIONĀLĀS PADOMES SĒDES PROTOKOLS

Rīgā

Nr.2

2026.gada 10.jūnijs

	Sēdi vada:
R.Uzulnieks	Labklājības ministrs, Invaliditātes lietu nacionālās padomes (turpmāk – ILNP) priekšsēdētājs.
	ILNP locekļi vai to deleģētie pārstāvji:
I.Balodis	Invalidu un viņu draugu apvienība “Apeirons” valdes priekšsēdētājs;
K.Biezais	Latvijas Neredzīgo biedrība, Centrālās valdes priekšsēdētājs;
K.Kļukoviča	Sabiedrības integrācijas fonds, Saliedētas sabiedrības atbalsta departamenta direktore;
A.Lazarevs	Ekonomikas ministrija, Būvniecības politikas departamenta direktora vietnieks,
I.Leimane – Veldmeijere	Biedrība “Resursu centrs cilvēkiem ar garīgiem traucējumiem “Zelda”” direktore;
P.Leiškalns	Latvijas Darba devēju konfederācija, Sociālās drošības un veselības aprūpes eksperts;
V.Miezīte	Latvijas Paralimpiskās komitejas biroja vadītāja-lietvede;
R.Ozols	Izglītības un zinātnes ministrija, Valsts sekretāra vietnieks izglītības politikas jautājumos;
M.Petroviča	Veselības ministrija, Psihiskās veselības, atkarību profilakses un integrēto pakalpojumu nodaļas vadītāja;
M.Pužuls	Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība, konsultants darba aizsardzības jautājumos;
I.Rudzīte	Latvijas Pašvaldību savienība, padomniece veselības un sociālajos jautājumos;
T.Štālbergs	Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija, Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldības procesu vadītājs;
G.Veipa- Kopilova	Satiksmes ministrija, Mobilitātes un pārnozaru departamenta direktore;
E.Vorslovs	Latvijas Nedzirdīgo savienības valdes priekšsēdētājs – prezidents;
L.Zariņa	Kultūras ministrija, Kultūrpolitikas departamenta referente.
	ILNP locekļi, kuri sēdē nepiedalās:
M.Grāvis	Biedrība “Rīgas pilsētas “Rūpju bērns””, valdes priekšsēdētājs;
J.Vitenbergs	Klimata un enerģētikas ministrs.
	Citi dalībnieki:
S.Ausekle	Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija (turpmāk - VDEĀVK), Vadītājas vietniece invaliditātes ekspertīzes jautājumos;
D.Baraka	VDEĀVK, Vadītājas vietniece administratīvajos un klientu apkalpošanas jautājumos;
Z.Beinare	Labklājības ministrija (turpmāk – LM), Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta vecākā eksperte;
B.Bicēna	Latvijas vājdzirdīgo atbalsta asociācijas Sadzirdi.lv pārstāve;
G.Bruņeniece	Tiesībsarga birojs, Diskriminācijas novēršanas un digitālo tiesību nodaļas vadītāja;

A.Dūdiņš	LM, Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta direktors;
G.Gailīte	Tiesībsarga birojs, Sociālo, ekonomisko un kultūras tiesību nodaļas juridiskā padomniece;
D.Grabe	VDEĀVK vadītāja;
E.Grāveris	LM, Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta vecākais eksperts;
D.Krūmiņa	Centrālā vēlēšanu komisija, Vecākā projektu vadītāja;
A.Lukašenoka	LM, Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta direktora vietniece;
O.Slutins	Latvijas vājdzirdīgo atbalsta asociācijas Sadzirdi.lv valdes priekšsēdētājs;
S.Tivaņenkova	Tiesībsarga birojs, Pilsonisko un politisko tiesību nodaļas juridiskā padomniece.
	Surdotulks
A.Ostvalds	Latvijas Nedzirdīgo savienības Rehabilitācijas centrs, zīmju valodas tulks.
	Protokolē
L.Ševčuna	LM, Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta vecākā eksperte.

Sēdi sāk plkst. 15:30

Darba kārtībā:

Nr. p.k.	Tēma	Ziņotājs/iesaistītie
1.	Par piedāvātajām izmaiņām invaliditātes novērtēšanas pieejā pilngadīgām personām	Labklājības ministrija Aiga Lukašenoka Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta direktora vietniece
2.	Informācija par vēlēšanu norisi un piekļūstamību personām ar invaliditāti	Centrālā vēlēšanu komisija Dace Krūmiņa Vecākā projekta vadītāja
3.	Informācija par Eiropas Parlamenta un Padomes 2024.gada 23.oktobra direktīvas (ES) 2024/2841, ar ko izveido Eiropas invaliditātes karti un Eiropas stāvvietu karti personām ar invaliditāti un Eiropas Parlamenta un Padomes 2024.gada 23.oktobra direktīvas (ES) 2024/2842, ar ko paplašina Direktīvas (ES) 2024/2841 darbības jomu, ietverot trešo valstu valstspiederīgos, kuri likumīgi uzturas kādā dalībvalstī pārņemšanu	Labklājības ministrija Aiga Lukašenoka Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta direktora vietniece

1.jautājums

Par piedāvātajām izmaiņām invaliditātes novērtēšanas pieejā pilngadīgām personām

A.Lukašenoka

A.Lukašenoka, M.Pužuls

A.Lukašenoka sniedz prezentāciju par Labklājības ministrijas sagatavoto ziņojumu par piedāvātajām izmaiņām invaliditātes novērtēšanas pieejā pilngadīgām personām (skatīt 1. pielikumu).

Ziņojumā ir aprakstīts LM piedāvājums invaliditātes novērtēšanas sistēmas pilnveidei, nostiprinot personas funkcionēšanas spēju novērtējumu, tādā veidā nodrošinot pāreju no medicīniskajā diagnozē balstītas pieejas uz funkcionēšanas novērtējumu, izmantojot biopsihosociālo modeli. Tas nozīmē, ka turpmāk invaliditāte netiks automātiski saistīta ar diagnozi, bet tiks vērtēts, kā konkrētais cilvēks reāli funkcionē ikdienā. Līdz ar to tiek stiprināta individualizēta pieeja, kur katra persona tiek vērtēta pēc savas situācijas, nevis vispārīgiem kritērijiem.

Lai šo pieeju īstenotu, paredzēts ieviest jaunus novērtēšanas instrumentus. Paredzēts, ka invaliditātes ekspertīzē tiks izmantota WHODAS 2.0. 12 punktu anketa, kas ļaus sistemātiski apzināt pašas personas skatījumu uz saviem funkcionēšanas ierobežojumiem. Papildus tam tiks ieviesti mērķētie protokoli, kuros funkcionēšana tiks vērtēta strukturēti pa konkrētām kategorijām, izmantojot vienotu punktu skalu. Šie instrumenti nodrošinās precīzāku un izsekojamāku lēmumu pieņemšanu.

Vienlaikus tiek plānota arī ekspertīzes procesa pilnveide. Tiek paredzēta atgriešanās pie klātienes ekspertīzēm, jo attālinātā izvērtēšana ne vienmēr ļauj objektīvi novērtēt personas funkcionēšanu. Tajā pašā laikā tiek paredzēts, ka tiks saglabāta elastība – smagos gadījumos vai atkārtotās ekspertīzēs būs iespējami izņēmumi un hibrīdrisinājumi, piemēram, videozvana veidā. Svarīga izmaiņa ir arī funkcionālo speciālistu, piemēram, fizioterapeitu un ergoterapeitu, iesaiste, kuri tiks iesaistīti invaliditātes ekspertīzes procesā un nodrošinās personas funkcionēšanas spēju izvērtēšanu.

Otra būtiskā pilnveides joma ir īpašas kopšanas nepieciešamības novērtēšana. Pašreizējā sistēmā atbalsts netiek pietiekami diferencēts, lai gan cilvēku aprūpes vajadzības būtiski atšķiras. Tāpēc paredzēts ieviest vienotu aprūpes intensitātes skalu, kas ļaus novērtēt, cik lielā apjomā personai nepieciešama palīdzība ikdienā. Šī pieeja dos iespēju pāriet uz sistēmu, kur pabalsts ir saistīts nevis ar invaliditātes cēloni (bērns ar invaliditāti vai invaliditāte kopš bērnības), bet ar faktisko aprūpes nepieciešamību, un attiecīgi to diferencēt.

Kopumā jaunā sistēma paredz vairākas būtiskas izmaiņas — individualizētāku izvērtējumu, lielāku personas iesaisti novērtēšanas procesā, starpdisciplināru pieeju un ciešāku sasaisti ar atbalsta pasākumiem. Vienlaikus tiek norādīts, ka šo izmaiņu ieviešana ir saistīta ar būtiskiem izaicinājumiem, galvenokārt nepieciešamo finansējumu, speciālistu pieejamību un infrastruktūru.

Noslēgumā tiek informēts, ka pirms sistēmas ieviešanas plānots pilotprojekts, lai praksē pārbaudītu piedāvātos risinājumus un nepieciešamības gadījumā tos pilnveidotu. Sistēmas pilnīga ieviešana šobrīd tiek plānota no 2030. gada, pēc nepieciešamo lēmumu pieņemšanas un sagatavošanās procesu pabeigšanas.

M.Pužuls jautā vai piedāvātā pilnveidotā sistēma paredzēs arī arodslimību un nelaimes gadījumos cietušo personu izvērtēšanu?

A.Lukašenoka atbild ka virzītais piedāvājums attiecas uz vispārējās saslimšanas gadījumu novērtēšanu un šī piedāvājuma kontekstā izmaiņas personām ar arodslimību vai nelaimes gadījumos cietušajām personām nav šobrīd paredzētas, kā arī piebilst, ka arodslimību jautājums ir skatāms kompleksi un neizslēdz, ka nākotnē arī šī joma varētu tikt pārskatīta, jo tas saistīts ar cēlonības novērtējumu invaliditātes ekspertīzes procesā.

Nolemj: Sniegto informāciju pieņemt zināšanai.

2.jautājums

Informācija par vēlēšanu norisi un piekļūstamību personām ar invaliditāti

D.Krūmiņa

D.Krūmiņa, R.Uzulnieks, I.Balodis, K.Biezais, G.Bruņeniece

D.Krūmiņa sniedz prezentāciju par vēlēšanu norisi un piekļūstamību personām ar invaliditāti (skatīt 2.pielikumu).

Centrālās vēlēšanu komisijas mērķis ir nodrošināt, lai ikviens balsstiesīgais varētu piedalīties vēlēšanās brīvi, vienlīdzīgi un droši, vienlaikus garantējot vēlēšanu procesa uzticamību. Lai to sasniegtu, vēlēšanu organizēšana tiek plānota kā daudzkanālu un elastīga sistēma, īpaši ņemot vērā personu ar invaliditāti vajadzības.

2026. gada Saeimas vēlēšanās Latvijā darbosies plašs vēlēšanu iecirkņu tīkls, un būtiska uzmanība pievērsta piekļūstamībai. Lielākā daļa iecirkņu jau ir pielāgoti, un piekļūstamība pakāpeniski uzlabojas. Vienlaikus paredzēts, ka iedzīvotājiem tiks nodrošināta skaidra un publiski pieejama informācija par iecirkņiem, tostarp ar kartes palīdzību, kur būs iespējams identificēt gan pieejamos, gan nepieejamos iecirkņus. Tas ļaus cilvēkiem jau iepriekš plānot savu dalību vēlēšanās.

Vēlēšanu process tiks organizēts elastīgi, piedāvājot vairākas balsošanas iespējas. Viena no būtiskākajām novitātēm ir balss nodošana glabāšanā vairākas dienas pirms vēlēšanu dienas visos iecirkņos, kas dos iespēju balsot sev ērtā laikā. Paralēli tiks nodrošināta arī balsošana mājās vai citā vēlētāja atrašanās vietā, kas ir īpaši svarīgi cilvēkiem ar kustību vai citiem funkcionāliem ierobežojumiem.

Lai pieteiktos balsošanai mājās, vēlētajam ir jāiesniedz iesniegums pašvaldības vēlēšanu komisijai vai vēlēšanu iecirknim. To var izdarīt vairākos veidos — iesniedzot klātienē, nosūtot pa e-pastu vai izmantojot citu pieejamu kontaktēšanās veidu ar vēlēšanu komisiju. Iesniegums jāiesniedz savlaicīgi un tajā jānorāda personas dati un precīza adrese. Pēc iesnieguma saņemšanas vēlēšanu komisija pārbaudīs vēlētāja tiesības balsot un sazināsies ar personu, lai konkretizētu balsošanas norisi. Vēlēšanu dienā pie vēlētāja dosies komisijas pārstāvji un nodrošinās balsošanu, ievērojot gan identifikācijas, gan balsojuma aizklātības prasības.

Tāpat tiek uzsvērts, ka vēlēšanu procesā īpaša loma ir arī elektroniskajam tiešsaistes vēlētāju reģistram. Šī sistēma darbojas reāllaikā un nodrošinās, ka vēlētajs var balsot jebkurā iecirknī Latvijā. Vienlaikus tā novērš dubultu balsošanu un nodrošina vēlēšanu procesa caurskatāmību un drošību.

Attiecībā par praktisko balsošanas procesu, tiek skaidrots, ka tiks izmantotas vēlēšanu zīmes ar skaidri saprotamu marķējumu (zaļš – par, sarkans – pret), kur vēlētāji varēs

izteikt gan atbalstu, gan noraidījumu kandidātiem. Šāda sistēma padara balsošanu saprotamāku un lietotājam draudzīgāku. Tāpat, vēlētāji varēs izmantot uzticības personu (gan saņemot atbalstu no savas uzticības personas, gan arī atbalstu varēs saņemt no vēlēšanu iecirkņa darbiniekiem), kas palīdzēs aizpildīt vēlēšanu zīmi atbilstoši vēlētāja norādījumiem. Šāda iespēja ir būtiska, lai nodrošinātu līdzdalību arī cilvēkiem ar dažādiem funkcionāliem ierobežojumiem.

Vienlaikus tiek plānots aktīvs informēšanas darbs. Informācija par vēlēšanām un balsošanas iespējām tiks izplatīta dažādos kanālos - Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā, informatīvos materiālos, sadarbībā ar sociālo pakalpojumu sniedzējiem un, piemēram, nevalstiskajām organizācijām. Tiek paredzēta arī skaidrojošu materiālu sagatavošana, tostarp video un bukleti, lai informācija būtu saprotama dažādām iedzīvotāju grupām un sasniegtu arī tos, kuriem piekļuve informācijai ir ierobežotāka.

Papildus tam, šobrīd tiek izstrādātas vadlīnijas vēlēšanu komisijām par rīcību dažādās situācijās, tostarp ārkārtas gadījumos, lai nodrošinātu nepārtrauktu vēlēšanu procesa norisi arī neparedzētos apstākļos.

Kopumā tiek uzsvērts, ka vēlēšanu process tiek organizēts kā uz lietotāju orientēta sistēma, kas apvieno vairākus risinājumus — piekļūstamību, elastīgas balsošanas iespējas, tehnoloģisko drošību un aktīvu informēšanu — ar mērķi nodrošināt, lai iespējami plašs sabiedrības loks varētu piedalīties vēlēšanās.

R.Uzulnieks norāda, ka aptuveni 150 vēlēšanu iecirkņu valstī nav piekļūstami. Kur un vai būs pieejama informācija par tiem vēlēšanu iecirkņiem, kuri ir pieejami?

D.Krūmiņa atbild, ka Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā ir ievietota informatīvā karte, kurā būs norādīti tie vēlēšanu iecirkņi, kuri nav nodrošināti ar piekļūstamības prasībām. Tie vēlēšanu iecirkņi, kuri nav kartē norādīti, ir piekļūstami.

I.Balodis jautā kā tiek plānota atbalsta sniegšana vēlēšanu procesā personām ar intelektuālās attīstības traucējumiem, t.sk., lai personas varētu iepazīties ar partiju programmām? Kā tiek plānots vēlēšanu process grupu dzīvokļos, dienas centros vai sociālās aprūpes iestādēs?

D.Krūmiņa atbild, ka tiek plānotas sabiedrības informēšanas aktivitātes, tostarp video un citu saturu par balss nodošanu glabāšanā un citiem vēlēšanu procesa aspektiem. Balsošana grupu mājās, sociālās aprūpes centros u.c. norit tāpat, kā pieprasot balsojumu mājās vai citā personas atrašanās vietā. Norāda, ka vēlētājam ir jāizsaka vēlme balsot, jāiesniedz rakstisks iesniegums un jāspēj izvēlēties sarakstu vai nosaukt savu izvēli. Ja nepieciešams, var tikt izmantota uzticības persona.

I.Rudzīte jautā vai iesniegumam, kurš iesniegts e-pastā, ir jābūt elektroniski parakstītam?

D.Krūmiņa atbild, ka jā, iesniegumam ir jābūt elektroniski parakstītam. Vienlaikus viņa norāda, ka pašvaldību komisijas varētu pieņemt arī vienkārši e-pastā uzrakstītu iesniegumu.

K.Biezais jautā vai tiek veikta palīdzības izmantošanas analīze pēc vēlēšanām un, ja šāda analīze netiek veikta, rosina pēc vēlēšanām analizēt datus par to, cik cilvēkiem bija nepieciešama uzticības personas palīdzība, lai nākotnē varētu efektīvāk plānot atbalstu. Norāda, ka uzticības personas izmantošana tiek reģistrēta, un jautā, vai tiek reģistrēts arī gadījums, kad palīdzību sniedz iecirkņa darbinieks?

D.Krūmiņa atbild, ka arī iecirkņa komisijas locekļi, pildot uzticības personas funkciju, paraksta apliecinājumu par neietekmēšanu un balsojuma aizklātību. Viņa norāda, ka šādi gadījumi tiek reģistrēti un statistikas veidošana ir iespējama.

G.Bruņeniece jautā par uzticības personas regulējumu. Tiek norādīts, ka prezentācijā bija minēts, ka uzticības persona paredzēta, ja vēlētājs fizisku traucējumu dēļ nespēj balsot. Viņa jautā, vai tas nav pretrunā ar ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām 29. pantu, kas paredz, ka palīdzību var prasīt jebkura persona ar invaliditāti, ne tikai persona ar fiziskiem traucējumiem?

D.Krūmiņa atbild, ka praksē jebkurš cilvēks var izmantot uzticības personu, ja viņam tā nepieciešama. Iecirkņa komisija nevērtēs, kāda iemesla dēļ persona nevar patstāvīgi parakstīties vai izdarīt atzīmes.

Nolemj: Sniegto informāciju pieņemt zināšanai.

3.jautājums

Informācija par Eiropas Parlamenta un Padomes 2024.gada 23.oktobra direktīvas (ES) 2024/2841, ar ko izveido Eiropas invaliditātes karti un Eiropas stāvvietu karti personām ar invaliditāti un Eiropas Parlamenta un Padomes 2024.gada 23.oktobra direktīvas (ES) 2024/2842, ar ko paplašina Direktīvas (ES) 2024/2841 darbības jomu, ietverot trešo valstu valstspiederīgos, kuri likumīgi uzturas kādā dalībvalstī pārņemšanu

A.Lukašenoka

A.Lukašenoka, I.Balodis

A.Lukašenoka sniedz prezentāciju par Eiropas invaliditātes karti un Eiropas stāvvietu karti personām ar invaliditāti (skatīt 3.pielikumu).

Eiropas Savienības līmenī tiek virzīta vienotas pieejas ieviešana attiecībā uz personu ar invaliditāti atbalstu, ieviešot Eiropas invaliditātes karti un Eiropas stāvvietu karti. Šo iniciatīvu mērķis ir nodrošināt, lai personas ar invaliditāti, īslaicīgi uzturoties citā ES dalībvalstī, varētu izmantot attiecīgajā valstī pieejamos atvieglojumus un pakalpojumus.

Būtiskākais, kas tiks ieviests, ir vienots invaliditātes pierādījuma instruments visā Eiropas Savienībā. Eiropas invaliditātes karte kalpos kā apliecinājums personas statusam, ko varēs izmantot citās dalībvalstīs, piemēram, sabiedriskajā transportā, kultūras, sporta vai brīvā laika pakalpojumu saņemšanai, ja konkrētajā valstī šādi atvieglojumi ir paredzēti. Vienlaikus tiek uzsvērts, ka direktīva neuzliek valstīm pienākumu radīt jaunus pakalpojumus, bet gan nodrošina esošo pakalpojumu pieejamību arī citu valstu iedzīvotājiem.

Latvijas gadījumā tiek paredzēts pāriet no pašreizējās invaliditātes apliecības uz jaunu Eiropas invaliditātes karti. Jaunā karte būs papildināta ar vairākām būtiskām funkcijām — tajā būs personas fotogrāfija, QR kods autentiskuma pārbaudei un arī Braila raksta elements, kas uzlabos piekļūstamību. Tāpat tiek plānots, ka personai būs iespēja izvēlēties kartes formātu — fizisku, digitālu vai abas versijas, kas nozīmē, ka nākotnē karte būs pieejama arī viedierīcēs.

Papildus tiek plānota arī pavadošās personas atzīmes ieviešana kartē, kas ļaus vienkāršāk saņemt pakalpojumus gadījumos, kad personai nepieciešams asistējošs

cilvēks. Latvijā šādu atzīmi, visticamāk, paredzēs personām I grupas invaliditāti un bērniem ar invaliditāti.

Nozīmīgas izmaiņas skars arī personu ar invaliditāti stāvvietu kartes. Tiks ieviesta Eiropas stāvvietu karte vienotā formātā, un mainīsies arī tās izsniegšanas kārtība — Latvijā turpmāk kartes izsniegs Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija, nevis Ceļu satiksmes drošības direkcija, kā līdz šim. Vienlaikus šai kartei paredzēts obligāts fizisks formāts, un tās izmantošana būs savietojama visā Eiropas Savienībā.

Karšu ieviešanas process būs pakāpenisks un saistīts ar vairākiem sagatavošanās posmiem. Līdz 2027. gada 5. jūnijam Latvijai jānodrošina nepieciešamo normatīvo aktu izstrāde un pieņemšana, savukārt no 2028. gada 5. jūnija jaunā sistēma ir jāpiemēro praksē. Tas nozīmē, ka 2027. un 2028. gadā būtiska uzmanība tiks veltīta IT sistēmu izstrādei un pielāgošanai, kā arī tehnisko risinājumu ieviešanai — tostarp QR kodu sistēmām un digitālās kartes funkcionalitātei.

Tāpat, ar ieviešanu saistīti vairāki praktiski izaicinājumi — nepieciešams papildu finansējums, dažādu institūciju sadarbība un skaidrība par tehniskajiem risinājumiem, kas šobrīd daļēji vēl ir izstrādes procesā Eiropas līmenī.

Kopumā jaunā sistēma būtiski mainīs veidu, kā tiek apliecināts invaliditātes statuss starptautiskā vidē, padarot to vienkāršāku, atpazīstamāku un pieejamāku personām ar invaliditāti, vienlaikus prasot rūpīgu sagatavošanos un koordinētu ieviešanu valsts līmenī.

I.Balodis pateicas par nostāju un norāda, ka, lai gan šajā jautājumā ir daudz nezināmā, iniciatīva ir vajadzīga. Viņš pauž gatavību no nevalstisko organizāciju puses iesaistīties un palīdzēt, tostarp sniedzot informāciju un daloties pieredzē.

Nolemj: Sniegto informāciju pieņemt zināšanai.

Papildu informācija

R.Uzulnieks informē, ka nākamā ILNP sēde tiek plānota 2026. gada septembra vidū/oktobra sākumā.

Pielikumi:

1. Pielikums – Par piedāvātajām izmaiņām invaliditātes novērtēšanas pieejā pilngadīgām personām.
2. Pielikums – Par vēlēšanu norisi un piekļūstamību personām ar invaliditāti.
3. Pielikums – Par Eiropas invaliditātes karti un Eiropas stāvvietu karti.

Sēdi beidz plkst.: 17:00

Labklājības ministrs, Invaliditātes lietu nacionālās padomes priekšsēdētājs	R.Uzulnieks
---	-------------

L.Ševčuna
Liva.Sevcuna@lm.gov.lv